Ata da 35ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, realizada no dia 29 de novembro, às 15h40min.

Presidente: Flávio Monte
Secretários: William José e Leila Bedani
Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, a Câmara Municipal de Itatiba, em conformidade com o disposto no Inciso I, do Artigo 34, do Regimento, e de acordo com a Portaria nº 102/2017, com a participação de seus membros, vereadores Flávio Monte, presidente; William José, 1º Secretário e Leila Bedani, 2º Secretária; Ailton Fumachi, Benedito Donizetti Romanin, Cornélio da Farmácia, Deborah Cássia de Oliveira, Du Pedroso, Edvaldo Hungaro, Evair Piovesana, Fernando Soares, Hiroshi Bando, José Roberto Alves Feitosa, Roselvira Passini, Sidney Ferreira e Thomás Capeletto realizou a sua trigésima quinta sessão extraordinária. O vereador Sérgio Luís Rodrigues estava ausente.
O senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que procedesse à conferência do quorum. Depois de realizada a chamada dos Nobres Edis, havendo número legal de presenças, foi dado início aos trabalhos.

1)  1ª discussão ao Projeto de Lei nº 99/2017, de autoria do Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar o pagamento da gratificação tratada pelas Leis Municipais números 2.787/96, 2.835/96, 3.060/98 e 2.900/97, aos servidores por elas referidos, por ocasião de recebimento de décimo terceiro salário referente ao exercício de 2017, na forma que especifica”. Após leitura dos pareceres, em votação simbólica, o projeto foi aprovado por 12 (doze) votos favoráveis. Os vereadores Sérgio Luís Rodrigues, Evair Piovesana, Deborah Cássia de Oliveira e Thomás Capeletto estavam ausentes no momento da votação.Desp.: “Aprovado em primeira discussão, com 12 (doze) votos favoráveis, sem emendas”;
2) 1ª discussão ao Projeto de Lei nº 100/2017, de autoria do Executivo, que “Altera a redação do art. 10 da Lei Municipal n° 5.058, de 1° de setembro de 2017, que Institui o Programa de Recuperação Fiscal - REFIS - no Município de Itatiba, na forma e condições que especifica”. Após leitura dos pareceres, em votação simbólica, o projeto foi aprovado por 13 (treze) votos favoráveis. Os vereadores Sérgio Luís Rodrigues, Deborah Cássia de Oliveira e Thomás Capeletto estavam ausentes no momento da votação. Desp.: “Aprovado em primeira discussão, com 13 (treze) votos favoráveis, sem emendas”;
Nada mais havendo a tratar e, considerando que a íntegra da assentada encontra-se devidamente registrada em Ata Digital, sendo a presente lavrada para o fim de deliberação plenária nos termos do art. 113 do Regimento Interno desta Casa, especialmente seu § 4º, com a redação que lhe deu a Resolução nº 18/2013, o senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, determinando a lavratura desta Ata, que eu, ____________________________, Maria Luiza Lança de Moraes, assistente legislativa, redigi, fazendo dela constarem as assinaturas dos senhores Presidente Flávio Monte: _______________________________; 1º Secretário, Willian José: _______________________________ e 2º Secretária, Leila Bedani: ______________________________.

Ata da 31ª Sessão Extraordinária – Página 2